
در نامه ابوالفضل فاتح به وزرای آموزش عالی و آموزش پزشکی مطرح شد 

مدیریت زنان بر دانشگاه‌ها، راهبرد ورزیدگی و ارتقای مدیریت بانوان در کشور 
ابوالفضل فاتح، موسس ایسنا، در نامه‌ای خطاب 
به وزرای علوم و بهداشت دولت چهاردهم بر 
مدیریت زنان بر دانشگاه‌ها، راهبرد ورزیدگی و ارتقاء 

مدیریت بانوان در کشور تاکید کرد.
متن کامل نامه آقای فاتح را می‌توانید در ادامه 

بخوانید:
استاد ارجمند آقای دکتر محمدرضا ظفرقندی 

وزیر محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشکی
استاد ارجمند آقای دکتر حسین سیمایی صراف، 

وزیر محترم علوم، تحقیقات و فناوری 
با سلام و تقدیم ادب و احترام

نقش آفرینی و تاثیر فزاینده زنان در جهان 
پیچیده ما بر کسی پوشیده نیست. در چهار دهه 
گذشته و در سایه تحولات عمیق فرهنگی و 
اجتماعی در کشور عزیزمان، خوشبختانه بخش 
عظیمی از بانوان میهن در رشته‌های مختلف علمی 
پذیرفته و توانستند به عالی‌ترین سطوح آموزشی و 
علمی و پژوهشی دست یابند. بی تردید رسیدن به 
کمیت ۶۰ درصد کل دانشجویان کشور برای بانوان 
نشان دهنده ذکاوت و تلاش و اراده و ترقی خواهی 
زنان، و از افتخارات کشور عزیزمان پس از انقلاب 

اسلامی است.
اما همچون بسیاری از عرصه‌های دیگر، متاسفانه 
زنان فرهیخته کشورمان به نسبت حضور در 
دانشگاه‌ها و بهره مندی از آموزش عالی، به مناصب 
عالی مدیریتی نهادهای علمی دست نیافته‌اند و 
شاهد نوعی عدم توازن بین تحصیلات دانشگاهی 
و اخذ مسئولیت‌های عالی مدیریتی هستیم. حال 
آن که یکی از والاترین و شایسته‌ترین میدان‌ها برای 

ورزیدگی و ایفای مسئولیت‌های عالی اجتماعی و 
سیاسی آتی بانوان، حضور در مناصب مدیریتی 

دانشگاهی است.
نمی‌توان درهای دانشگاه را به روی زنان گشود، 
اما درب‌های مشارکت اجتماعی و اخذ مناصب 
مدیریتی عالی را محدود کرد. باور کنیم، احساس 
تبعیض در نزد زنان تحصیل کرده بسی کشنده‌تر و 
چالش آفرین‌تر از آن است که حتی خدایی ناکرده 
محروم از سواد بمانند و این احساس تبعیض، هم 
روح خانواده و جامعه را دستخوش آزردگی و رنج 
ساخته و هم منشاء کاستی‌ها و نارضایتی‌هایی 
می‌گردد که در بخش‌های دیگری خود را نشان 

می‌دهد.
همچنین متاسفانه، درک ناصحیح از روندهای 
جهانی و روش حکمرانی موجب شده است که به 
جای اهتمام به کاربست سرمایه عظیم علمی و 
اجتماعی زنان در پیشرفت کشور، بخش اعظمی 
از انرژی کشور، صرف چالش‌هایی شود که هیچ 
منفعتی برای هیچکس جز بدخواهان مردم ایران 
ندارد و چه بسا روزی معلوم شود که دست‌هایی 
در کار بوده است که زخم بر جان و جگر زنان ایران 
بنشانند. مردان امروز میهنمان در دامان مادرانی از 
همین جامعه پرورش یافته‌اند، مادرانی که همواره به 
نیک سیرتی، وزانت و ایمان شهره‌اند. اگر وضع امروز 
جهان را بنگریم، در می‌یابیم که مردان و زنان ایرانی 
چه در میان کشورهای منطقه و چه کشورهای 

جهان از جمله پاک ترین و عفیف‌ترین‌ها هستند.
سخن از فمینیسم افسار گسیخته یا نادیده 
گرفتن موازین دینی و عقلی یا تقلیل گرایی در 

صلاحیت‌ها یا پوچ‌پنداری تفاوت‌های فرهنگی 
جوامع نیست. سخن از عدالت و انسانیت است. 
انصاف و مصلحت و تجربه بشری نیز اقتضا دارد، 
آن دسته از شکاف‌های عظیم مدیریتی که تحت 
تاثیر تفسیرهای ضیق از مشارکت بانوان ایجاد 
شده، مرهم شود. علاوه، هیچ جامعه‌ای در جهان 
پر رقابت امروز و آینده، نمی‌تواند با نادیده گرفتن 
زنان و یا حذف نیمی از جامعه، قله‌های ترقی را 
طی کند. ماهیت مشاغل آینده نیز به سرعت در 
حال تغییر است و بسیاری از موانع گذشته رفع شده 
است و برخی دیگر از موانع که یا ساخته و پرداخته 
ذهن‌های نا آشنا با مولفه‌های توسعه و جهان جدید 
و برخی نیز چه بسا عمدی و برای عقب نگاه داشتن 
کشور است، نیز نیازمند بن بست شکنی‌ها و اجتهاد 

آگاهان به زمان و مکان است.
با این مقدمه، به محضر شما اساتید گرانقدر 
که خود از دانشمندان و عدالتخواهان و باورمندان 
به توسعه میهن عزیزمان هستید، و با علم به این 
که راه حل بسیاری از معضلات کشور از مسیر 
دانشگاه می‌گذرد و اگر دانشگاه در کاربست این 
سیاست موفق شود، تعمیم آن به جامعه از پشتوانه 
تجربی و علمی قوی‌تری برخوردار خواهد شد، 
پیشنهاد می‌شود، با شجاعت و با عبور سریع از 
موانع، سیاستی اتخاذ و مسیری را بگشایید که در 
کسب مقام استادی هیچگونه تبعیضی روا نشود و 
در انتصابات دانشگاهی و در همه سطوح مدیریتی 
از گروه‌های علمی و پژوهشکده‌ها و دانشکده‌ها نیز 
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نقش دانش در قدرت ملی 
سجاد عابدی

دولت وفاق یا دولت نخبگان 
نادرکریمی

ارتباط میان اکتساب و به‌کارگیری فناوری از 
یک‌سو و قدرت کشور از سوی دیگر را نمی‌توان 
انکار کرد. تجربیات جنگ جهانی دوم و بسیاری 
از جنگ‌های دیگری که بعد از آن رخ داده است 
نمایانگر ارتباط مستقیم توانایی‌های علمی و 
مهندسی ملی با قدرت نظامی است. علاوه بر 
ارتباط مستقیم بین فناوری و قدرت، پیوند 
یافته‌های علمی و مهندسی و شخصیت ملی در 
دید افکار عمومی دانش علمی را به قدرت تبدیل 
می‌کند. تبیین نقش و جایگاه توسعه فناوری در 
فزونی قدرت نظامی به عنوان یکی از ابعاد مهم 
 قدرت ملی است که در نهایت به ارتقای آن منتج
می‌شود. قدرت ملی هر کشور برگرفته از منابع 
متعددی است که به‌صورت هم‌افزا و در پیوند با 
یکدیگر، شاکله قدرت یک کشور را می‌سازند؛ 
علی‌رغم اینکه هر یک از مؤلفه‌های قدرت، نقش 
مهم و مجزایی در تولید قدرت ملی دارند. اما به نظر 
می‌رسد؛ در بین آن‌ها، علم و فن‌آوری از جایگاه و 
نقش برتری برخوردار است؛ به‌طوری‌که، این عنصر 
قدرت ضمن داشتن کارکرد مستقل، در تقویت سایر 

ابعاد قدرت ملی نیز مؤثر است.
امروزه در میان عوامل ثابت و متغير استراتژیک، 
دانش كيي از مولفه‌هاي اساسي كسب قدرت و بالا 
بردن منزلت استراتژیکی یک کشور ‌می‌باشد. در دنیا 
تحولی به وجود آمده كه همه كارها بر پاشنه دانش 
‌می‌چرخد وچرخ زندگی بر محور علم قرار گرفته 
است. همه شئون حیات بشر با دانش وابستگی پیدا 
كرده به طوری كه هیچك‌اری و هیچ شأنی از شئون 
حیات بشر را جز با كلید علم نمی‌توان انجام داد. 
براین اساس دولت‌ها‌، حکومت‌ها و بازیگران سیاسی 
و نیز شرکت‌ها، موسسات در سطوح محلی، ملی 
و‌ بین‌المللی سعی ‌می‌نمایند قدرت اطلاعاتی و 
معرفتی خود را در علوم گوناگون افزایش دهند تا 

بتوانند بر رقبای خویش پیشی بگیرند.
 اصطلاحاتی جدید نظیرتکنولوژی اطلاعات، 
تکنولوژی ارتباطات و غیره ریشه در اهمیت‌یابی 
پدیده تولید، گردآوری، انتشار دانش و تکنولوژی و 
در سرنوشت ملت‌ها و تولید قدرت و اقتدار و افزایش 
توان بازیگری در عرصه ‌بین‌المللی برای بازیگران 
سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و فنی و غیره دارد. از 
گذشته تا به امروز دیدگاه‌های متعددی درخصوص 
قدرت و زمینه‌ها و انگیزه‌های دستیابی به قدرت 
توسط کشورها بوسیله صاحبنظران و متخصصان 
عرصه روابط ‌بین‌الملل ارائه شده است. کسانی که 
سیاست ‌بین‌الملل را از نظر قدرت بررسی ‌می‌کنند 
به میزان قابل ملاحضه‌ای تحت تاثیر دیدگاه‌های 

»مورگنتا« قرار ‌‌می‌گیرند.
 وی سیاست بین‌الملل را به صورت کشمکش بر 

سر قدرت توصیف ‌می‌کند و معتقد است که قدرت 
سیاسی رابطه‌ای روانی است میان کسانی که قدرت 
را اعمال ‌می‌کنند یا قدرت بر آنها اعمال ‌می‌شود. 
در این راستا، قدرت رابطه‌ای است میان بازیگران 
)دولت‌ها( و سیاست، رفتار و اقدامات هر دولتی 
در عین کشمکش‌ها و رقابت‌ها، براساس آگاهی 
از موقعیت خویش در رابطه با دیگران، صورت 
‌می‌گیرد. از دیدگاهی دیگر، سیاست عبارت است از 
توزیع اقتدارمندانه ارزش‌ها. بدین ترتیب در مطالعه 
سیاست میان دولت‌ها‌، تاکید عمده بر توزیع قدرت 
میان آنهاست. توزیع قدرت در جامعه ‌بین‌المللی 
نابرابر است و هر یک از واحدهای سیاسی ‌می‌کوشد 

سهم بیشتر از قدرت را بخود اختصاص دهد. 
بر این اساس خواست‌ها و رفتار دولت‌های مقتدر 
و ضعیف در نظام ‌بین‌الملل و ظهور آن در محیط 
‌بین‌المللی متفاوت است. بدین معنا که دولت‌های 
قویتر در مواجهه با دیگران، قادر به حفظ استقلال 
خویشند و هر اندازه دولتی از قدرت و توانایی 
بیشتری برخوردار باشد، به همان نسبت برحوزه 
عملش افزوده ‌می‌شود. ضمناً در نظام ‌بین‌المللی 
دولت‌های قویتر از امکانات و ابزار بیشتری برای 
حفظ منافع خویش بهره مندند و در مقابل‌، 
دولت‌های ضعیفتر از توانایی بیشتری برای چانه 

زدن برخوردارند.
 وزن ژئواستراتژیکی يعني ثقل نيروها و عوامل 
مثبت و منفي تاثيرگذار درقدرت ملي كي كشور. 
وزن ژئواستراتژیکی موقعيت كشور و يا منزلت آن 
را در بين مجموعه‌اي از كشورها و يا درسيستم 

ژئواستراتژیک جهاني و منطقه‌اي نشان مي‌دهد.
 بنابراين رابطه مستقيمي با منزلت ژئواستراتژیکی 
كشور در سيستم جهاني و منطقه‌اي دارد، يعني هر 
چه اين وزن بيشتر باشد، منزلت و اعتبار عمومي 
كشور در بين ساير كشورها اعم از بزرگتر، همتراز و 
ياكوچكتر بيشتر مي‌شود و هر اندازه اعتبار و منزلت 
بيشتر افزايش پيدا كند، همان اندازه فرصتهاي جديد 
قدرت مرئي يا نامرئي براي اثرگذاري عيني و ذهني 
بر فرايندها، تصميم‌سازي‌ها، اقدامات و رفتارها در 
مقياسه‌اي مختلف محلي و همسايگي، منطقه‌اي و 
جهاني فراهم مي‌آيد و كشور مي‌تواند به تدريج در 
جايگاه مديريت، رهبري فرايندها و كنش‌هاي جمعي 
 قرار بگيرد و نقش سياسي بين‌المللي محوري ايفا 
كند. از دیدگاه جامعه‌شناسی در عصر جدید دانش 
فن‌آوری به عنوان پدیده اجتماعی و فرهنگی که از 
شرایط محیطی متاثر است و به نوبه خود بر آنها 
تاثیر ‌می‌گذارد مهمترین مولفه قدرت در عرصه 
‌بین‌المللی محسوب ‌می‌شود. آنچه در آغاز دوران 
مدرن زمینه را برای استعمار جوامع غیر اروپایی از 
جانب غرب فراهم کرد ،جهت علمی و فنی اروپایی، 

قدرت فزاینده حاصل از آن بوده و امروز هم یگانه 
عامل تداوم برتری و تسلط جویی قدرت غرب و به 

ویژه آمریکا درجهان ‌می‌باشد.
یکی از مولفه‌های تاثیرگذار وزن ژئواستراتژیک 
یک کشور میزان توانمندی آن درتولید دانش و 
برخورداری از دانش تکنولوژیک و غیره ‌می‌باشد. 
کشوری که از دانش و تکنولوژی بالا برخوردار باشد‌ 
می‌تواند گوی سبقت را از سایر رقبا ربوده و با الگو 
نمون خود در سطح جهان‌، منافع ملی خود را حفظ 
نماید. علم و دانش در سطوح مختلف فردی و یا 
اجتماعی و ملی، به دارنده آن قدرت، نفوذ‌، اثرگذاری 
و منفعل‌سازی طرف مقابل را اعطا ‌می‌کند و از 
سوئی دیگر به تولید فرهنگ غالب ‌می‌انجامد که 
‌می‌تواند در موقعیت الگویی و هدایت و رهبری برای 
سایرین قرار گیرد. بنابراین تولید علم و معرفت و 
ترویج آن در سطح جامعه و ملت به غنی سازی 
فرهنگ ملی و رشد تدریجی و مستمر آن در برابر 
سایر فرهنگ‌ها و ملت‌ها ‌می‌انجامد. فرهنگ غنی 
خود بخود بر فرهنگ ضعیف‌تر از حیث بار علمی و 
معرفتی‌، پیشی گرفته و خود را در جایگاه رهبری و 
اثرگذاری و نفوذ بر دیگران قرار ‌می‌دهد و بدنبال آن 
به تولید قدرت سیاسی برای جامعه و ملت پیشروی 

خود ‌می‌پردازد.
 نکته‌ای که در باب عوامل زمینه‌ساز قدرت باید 
مورد توجه قرار گیرد، وجود نوعی تعادل و توازن 
میان عناصر تشکیل دهنده قدرت است، زیرا 
سرمایه‌گذاری و تاکید بیش از اندازه در یک بخش 
‌می‌تواند به ضعف و عقب ماندگی سایر بخش‌ها 
منجر شود و چنین وضعیتی در بلند مدت آثار 
سوئی بر قدرت ملی به جای ‌می‌نهد. تقویت فرهنگ 
دانش محوری و تعلیم و تربیت نیروی متخصص 
و کارآمد نقش مهمی در بالا بردن قدرت تولید 
و تقویت اقتصاد و دیپلماسی در عرصه سیاست 
خارجی یک کشور داشته که منجر به تولید قدرت 
شده و قدرت چانه‌زنی کشورها را در دفاع از منافع 
ملی افزایش ‌می‌دهد، و کشوری که برخوردار از 
دانش بالا باشد بهتر ‌می‌تواند موقعیت کشور خود را 
درک کرده و منافع خود را حفظ نماید و در برخورد 
با سایر رقبای منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای از موضع 

قدرت وارد عمل شود. 
بنابراین از مباحث بالا ‌می‌توان نتیجه گرفت 
که برخلاف گذشته که قدرت نظامی، تعداد صرف 
جمعیت یک کشور و... عامل مهمی در تعیین قدرت 
ملی کشورها بوده، امروزه برخورداری از دانش و 
تکنولوژی روز بسیاری از محدودیت‌های گذشته 
را از بین برده و به کشور دارنده تکنولوژی پرستیژ 
خاصی بخشیده و نگاه‌های جهانی را نسبت به کشور 

دارنده علم و دانش برتر تغییر ‌می‌دهد.

تصمیم خوب بهترین تصمیم و ایده‌آل‌ترین 
تصمیم نیست. یک تصمیم خوب آن است که با 
توجه به شرایط موجود و وضعیت موجود در یک 

حالت بهینه گرفته ‌می‌شود.
 Making تصمیم‌سازی  و  تصمیم‌گیری 
decisions یک فرایند عملی است که براساس 
داشته‌ها و وضعیت کنونی برای رسیدن به نداشته‌ها 

در وضعیت مطلوب گرفته می‌شود.
با این حال گاهی هدف از تصمیم‌گیری خارج 
شدن از یک حالت به حالتی دیگر در یک فرآیند 
تدریجی و قدم به قدم است. گاهی الزامات محیط 
اجازه نمی‌دهد که شما دو قدم را با هم بردارید. 
محیط سیاسی، محیط جغرافیایی، عوامل اقتصادی 
و اجتماعی ملاحظات حزبی و...عواملی هستند که 

در فرایند تصمیم‌گیری نقش انکارناپذیر دارند.
اما هدف در تصمیم‌گیری همیشه یک اصل انکار 

ناپذیر است.
در انتخاب وزرا در دولت چهاردهم هدف از 
انتخاب افراد جداکردن بهترین و نخبه‌ترین و 

باتجربه‌ترین و جوان‌ترین نیروهای موجود در کشور 
نبود چون این یک کار ایده‌آل بود و شرایط یک 
تصمیم optimum فراهم نبود بنابراین با توجه به 
شرایط یاد شده ما را وادار به یک تصمیم حداقلی 
کرد. مهمترین و الزام‌آورترین شرط در تصمیم‌گیری 
برای انتخاب وزرا رسیدن به وفاق با توجه به 
نیروهای در صحنه قدرت و شبه احزاب موجود 
در کشور بود. وقتی صحبت از وفاق ‌می‌شود بحث 

شایستگی و انتخاب برتر کم رنگ ‌می‌شود .
و دایره این انتخاب برتر محدود به سهم شما 
از کل انتخاب ‌می‌گردد. همانطور که دیدیم سهم 
گروه‌های اصلاح طلب و تحول خواه از دولت نسبت 
به سهم سایر جریانات از نظر کیفیت قابل توجه و 

کیفی‌تر بود .
نیروهای اصلاح‌طلب حاضر در کابینه از لحاظ 
تجربه و علمی چند سرو گردن از سهم گروه‌های 
دیگر شریک در قدرت بالاتر بودند و اصولا از ممیزی 
چرخه تیم‌های کارشناسی و فنی عبور کردند و 
تقریبا از نیروهای موثر موجود در بانک نیروها بودند.

اما اکنون که نیروها تحت محوریت و ثقل وفاق 
شکل گرفتند. یک وفاق دیگر از این نیروها ‌می‌تواند 
شکل بگیرد و آن مخرج مشترکی بنام توسعه ایران 
است. این مخرج مشترک را کسی نمی‌تواند قبول 
نکند نخست اینکه منافع جمع و کشور را دنبال 

‌می‌کند.
دوم اینکه مخالفت با آن یک مرگ سیاسی برای 

هر شخص و گروه محسوب ‌می‌شود.
چون کشور در حالتی است که غیر از حرکت 
بسوی توسعه همه جانبه مخصوصا توسعه اقتصادی 

چیز دیگری را قبول نمی‌کند.
بنابراین جامعه شرایط را در انتخاب وزرا درک 
‌می‌کند. هرچند بروندادها و بازخورهای جامعه 
همیشه از این تفکر حمایت ‌می‌کند که بهترین‌ها 

باید بر صدر امور قرار بگیرند.
تیم‌های رسانه‌ای باید برای تاب‌آوری جامعه در 
مسیر توسعه و درک شرایط کنونی براساس الزامات 
یاد شده تلاش کنند، تا منابع و امکانات موجود برای 

هدف فوق بیشترین هم افزایی را پیدا کنند.
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نسبت متوسط هزینه به متوسط درآمد خانوارها در مناطق شهری و روستایی نشان می‌دهد

دخل و خرج ناتراز در شوک‌های اقتصادی
از نشست مشترک با قوه قضائیه 

تا تکریم و معارفه عراقچی

وفاق ملی باید
 به آشتی ملی تبدیل شود

سقط ۱۰۰۰ جنین 
در روز
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گروه سیاسی: دکتر مسعود پزشکیان رئیس جمهوری اسلامی ایران شامگاه 
سه‌شنبه و روز چهارشنبه برنامه‌های متنوعی از جمله نشست مشترک دولت با 
قوه قضائیه، حضور در جلسه هیات دولت و مراسم تودیع و معارفه وزیر جدید امور 
خارجه را در دستور کار داشت. دکتر مسعود پزشکیان روز چهارشنبه در نشست 
مشترک اعضای هیات دولت و اعضای شورای‌عالی قضایی که به مناسبت هفته 

دولت برگزار شد، با گرامیداشت یاد شهدای دولت به...

یک استاد حوزه علمیه قم گفت: دولت وفاق ملی شرط موفقیتش این است که 
مسئولین امر هدف‌شان را واحد کنند؛ وفاق ملی باید به آشتی ملی تبدیل شود 
و این آشتی ملی هم کاملًا امکان‌پذیر است. پیروزی آقای پزشکیان با سیاست‌ها 
و نگاه ایشان به‌عنوان دومین شخصیت مملکت، در ایجاد این آشتی ملی خیلی 

می‌تواند مؤثر باشد.

مدیر کل سابق دفتر جمعیت و سرشماری مرکز آمار ایران با اشاره به ضرورت توجه 
قانون جوانی جمعیت به مباحث فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی گفت: برآوردها 
حاکی از سقط ۱۰۰۰ جنین در روز است. محزون مدیر کل سابق دفتر جمعیت و 
سرشماری مرکز آمار ایران در خصوص ضرورت تدوین این قانون گفت: در سال‌های 
اخیر احساس شد که نیاز به تغییر وجود داد و از سیاست‌های کاهش فرزندآوری 

باید جلوگیری شود. جمعیت کشور اکنون در...

»مردم سالاری« از اولین دیدار رسمی خارجی پزشکیان گزارش می‌دهد

توافقات راهبردی بین ایران و ترکمنستان 
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